ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-TTYT
V/v ứng dụng công nghệ để triển

khai chiến dịch tiêm vắc xin

phòng Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2530/UBND-VX ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc ứng dụng công nghệ để triển khai chiến dịch tiêm vắc xin

phòng Covid-19;

Nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả nền tảng ứng dụng “Sổ Sức khỏe điện

tử” trên điện thoại di động và các thiết bị thông minh trong phòng dịch bệnh

Covid-19, UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo triển khai thực hiện cài đặt ứng

dụng và khai báo y tế điện tử đến các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, dịch vụ,

cửa hàng mua sắm, chợ… theo lĩnh vực quản lý.

- Triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài

đặt và sử dụng ứng dụng “Sổ Sức khỏe điện tử”; đồng thời tuyên truyền hướng

dẫn cho mọi người xung quanh về lợi ích của ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”;

cách cài đặt và sử dụng trên điện thoại di động thông minh hoặc các thiết bị

thông minh khác.

2. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh, điểm tiêm chủng trên địa bàn hướng

dẫn cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân khi đến cơ sở y tế khám chữa bệnh

hoặc tiêm chủng thực hiện cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và thực hiện

khai báo y tế điện tử trên thiết bị tương thích.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình

 Tăng cường thông tin truyền thông để người dân ủng hộ công tác tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19 theo tinh thần “Tiêm vắc xin phòng Covid-19 là

quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; tuyên truyền, vận

2

động nhân dân đi tiêm chủng khi đến lượt và cài đặt sử dụng ứng dụng “Sổ sức

khỏe điện tử” và thực hiện khai báo y tế, cập nhật phản ứng sau tiêm và làm cơ

sở triển khai “Hộ chiếu vắc xin” sau này.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Triển khai ứng dụng “Sổ sức khỏe

điện tử” tới cán bộ, giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện; tuyên truyền, vận

động giáo viên, học sinh cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” cho mình và

cho người thân.

5. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động cài đặt và sử

dụng ứng dụng “Sổ Sức khỏe điện tử”, đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn cho

mọi người xung quanh cài đặt và sử dụng hiệu quả ứng dụng.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng

dụng “Sổ sức khỏe điện tử” và thực hiện khai báo y tế điện tử đến các hộ gia

đình; dán poster tuyên truyền tại khu vực bộ phận một cửa, nhà sinh hoạt văn

hóa, các điểm công cộng trên địa bàn quản lý. Triển khai đến các cơ sở kinh

doanh, nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú… để cài đặt ứng dụng cho nhân viên

và giới thiệu khách hàng cài đặt khi sử dụng dịch vụ, ra vào các địa điểm trên

địa bàn.

(Có nội dung hướng dẫn cài đặt kèm theo)

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo tổ chức, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (B/c);

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện,

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-08-24T14:49:19+0700

		2021-08-24T15:31:02+0700

		2021-08-24T15:31:02+0700

		2021-08-24T15:31:02+0700